
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 193, 21 de agosto de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2013 

 
Retificamos a publicação referente ao Resultado do Pregão Eletrônico n.º 16/2013 (DOU de 
18/4/2013, Seção 3, pág. 128). ONDE SE LÊ: “... Empresa vencedora, nos itens e seus 
respectivos valores totais: Newline Soluções Corporativas Ltda. - ME (Itens 1 - R$1.199,00; 
2 - R$2.299,00; 3 - R$1.199,00; 4 - R$2.099,00; e 5 - R$1.399,00)...”, LEIA-SE: “Empresa 
vencedora, nos Itens e seus respectivos valores totais: Descartes Soluções em Agrimensura e 
Geografia Ltda. - EPP (Itens: 1 - R$1.200,00; 2 - R$2.300,00; 3 - R$1.200,00; 4 - 
R$2.100,00 e 5 - R$1.400,00)”. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. Processo: 08190.121026/13-73. Objeto: Participação de 01 (um) membro no 
Curso de “Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Direito Público”. Valor total: 
R$13.494,60 (treze mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 
atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do MPDFT, em 
20/08/2013. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1304, de 16 agosto de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.058973/13-84,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  VASCO  DA  GAMA  FERREIRA  DO 
NASCIMENTO,   matr.  1337, para  exercer  o  encargo  de  GESTOR  das  NOTAS  DE 
EMPENHO n. 810, 811, 812 e 813, todas de 2013, e o servidor  MAICON JOSÉ DOS 
SANTOS, matrícula nº 3213, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1305, DE 16 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  6/9/2010,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 

08190.060552/13-69,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  à  servidora  Maria  de  Lourdes  Carvalho  Cariri, 
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração deste Ministério Público, 

matrícula 706-4, aposentadoria voluntária com proventos integrais, nos termos do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47/2005, sem prejuízo da percepção de 10/10 de FC-05 a título 

de VPNI e 19% (dezenove por  cento)  de gratificação  adicional  por  tempo de  serviço, 

assegurados pela Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001.

Art. 2º Converter,  mediante disponibilidade orçamentária,  em pecúnia o 

saldo de 180 (cento e oitenta) dias de licença-prêmio não gozada, nem contada em dobro 

para efeito de aposentadoria.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1305-13  018  -  Concessão  de  aposentadoria  Maria  de

Lourdes Cariri.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1306, DE 19 AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que  
consta no Processo nº 08190.060501/13-28,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  avaliação  e  classificação  de 
alguns bens móveis do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

RESOLVE:

Art.  1º  - Prorrogar por (30 trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão instituída pela  Portaria nº 1122/DG, de 16 de julho de 
2012, que procederá à avaliação e classificação de 10 containers relacionados no 
Processo nº 08190.060501/13-28.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1307, DE 19 DE  AGOSTO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor GILVAN ANDRÉ RIBEIRO, matrícula  4159-9, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o 
cargo em comissão de  Chefe da Seção de Análise de Processos de Pagamento do Plan-
Assiste,  código  CC-01,  dispensando,  a  contar  de  19/8/2013,  a  servidora MARISA
PINHEIRO DE LIMA , matrícula 2140-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\GILVAN ANDRÉ RIBEIRO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1308, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  6/8/2013,  o  servidor SÉRGIO  RICARDO 
DESIDÉRIO DA SILVA, matrícula 3893-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
da Ceilândia, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1308-13 SERGIO RICARDO DESIDERIO DA SILVA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1309, DE  19 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor ANDRÉ LUIZ RODRIGUES  DE  ALMEIDA, 
matrícula  3916-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União,  para substituir, no período de 9 a 18/9/2013, a 
função de confiança de  Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família,
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, 
código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1309-13 ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA (Subst. per.) II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1310, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Nomear o  servidor RODRIGO  PEREIRA  MAUÉS  DE  FARIA, 
matrícula 4366-4, servidor sem vínculo com a Administração Pública Federal, para exercer
o cargo em comissão de Chefe da Seção de Análise Processual da Consultoria Jurídica da
Diretoria-Geral, código CC-01.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1310-13 RODRIGO PEREIRA MAUÉS DE FARIA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1311, DE  19 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.060427/13-77;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  MOISÉS  LOURES 
MENESES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Transporte, matrícula 3062-

7, o tempo de serviço prestado à Polícia Militar do Distrito Federal – PMDF, da seguinte 

forma:

• 1.781 (mil, setecentos e oitenta e um) dias de tempo de serviço e de 

contribuição,  junto à Polícia  Militar  do Distrito  Federal  – PMDF, no 

período  de  1º/3/1989  a  14/1/1994, para  fins  de  aposentadoria  e 

disponibilidade,  por  se  tratar  de  serviço  público  militar  distrital,  de 

acordo com o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1311-13 005 - Moisés Loures Meneses - PMDF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

3,
 2

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora, nos seguintes Itens e seus valores totais: E Fernandes Pereira 
Junior Comércio e Serviços – ME ( Grupo 1 - Itens 1 - R$3.900,00;  2- R$3.900,00; 3 - 
R$3.300,00;  4 - R$3.899,88; 5 - R$4.079,90 e  6 - R$3.600,00). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Retificação 162013................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 37/2013....................................... p. 3
Portaria 1304/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1305/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1306/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1307/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1308/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1309/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1310/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1311/2013.................................................................................. p. 11
Resultado de Julgamento de Licitação 562013....................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Retificação 162013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 37/2013
	Portaria 1304/2013
	Portaria 1305/2013
	Portaria 1306/2013
	Portaria 1307/2013
	Portaria 1308/2013
	Portaria 1309/2013
	Portaria 1310/2013
	Portaria 1311/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 562013

	Sumário

